Consilium CXXXI.

80

glo. Romanus exclamat in l.hac consultissima, C. qui test. fac. & in l. si verò. S. de viro. in fall. de pub. vtilitate. ff. sol. ma. Bald. in l. placet. C. de facr. san. ecc. & alibi. cum ergo lex iubemus C. ad Treb. fauorem hunc speciale dederit si liis primi gradus, vt testator non possit extenuare trebellianicam per imputationem fructuum, & per consequens multo minus eā tollere prohibendo, talis specialitas fauoris venire non debet in generali dispositione legis introducti, quod testator possit prohibere trebellianicam. & hanc rationem tenet mēti.

31 † Præterea, si vltcrius diceretur, quod ista cō munior opinio, q̄ habet i filiis primi gradus Trebellianicam prohiberi non posse, procedit & intelligi debet, quando vna tantum quartæ venit detrahenda, secus vbi duæ, tunc bene valet prohibitor testatoris, allegatur Pau. de Cas. in d.conf. 92. quia dubia in d.S. cum proponeretur, & Alex. post eum in d.l.iubemus, & vltra Alex. confi. 165. in fi. vol. 5. confi. 67. uol. 1. confi. 250. uol. 6. confi. 29. col. 1. uol. 5. Cur. confi. 51. nu. 27. Dec. confi. 480. col. pen. Paris. confi. 17. nu. 25. confi. 93. nu. 50. uol. 2. Crau. confi. 16. n. 11. cum simil.

32 † Dico ego, quod talis limitatio stare nō potest, ut penitus eneruans communem opinionem supra dietam. Nam quando filius unam tam quartam detrahit: ut quia purē rogatus est, illa est legitima, non autem Trebellianica, nisi uelut minor legitima in ea comprehensa & incorporata, vt per Alex. in l. cohæredi. S. cū filia, colum. 2. vers. 5. ff. de vulg. & pup. & confi. 160. nume. 3. vol. 2. cum aliis copiis deducit per Dec. confi. 320. hinc vbi filius præteritus vi ḡore clausulæ codicillaris tenetur restituere scripto hæredi, secūdum Bar. & omnes in auct. ex causa. C. de libe. præter. reiecta glo. D. meus Rimi. confi. 41. nu. 20. quia purē grauatus dicitur, vnam tantum quartam, videlicet legitimā deducit, vt per Iaf. in l. si filius eius qui in potestate, nu. 13. ff. de lib. & posth. vers. & aduerte. Durant. de arte testan. tit. 3. caut. 1. nu. 5. & Bero. in c. in presentia. n. 446. de prob. licet inad uertenter Iaf. in d.auct. ex causa. n. 22. secus di xerit. quæ cū ita sint, frustra est hoc casu querere, an Trebellianica prohiberi possit, cum etiam non prohibita detrahit non possit: Quæstio ergo debet esse casu quo duæ quartæ veniunt detrahendæ, quo casu Trebellianica, quæ detrahit, per se bene detrahit ut Trebellianica, & vt diuersa & separata à legitimā, nam quilibet detractione per se consideratur & suo tempore, & secundum leges, quæ eam inducunt procedit. Vnde statim, quod filius succedit patri, de tota hæreditate detrahit legitimam sibi iure naturæ debitam, velut q̄ alienum, vt declarat Bal. in l. scimus. in principio. C. de inoff. testam. & in l. si verò. ff. dc testam. milit. Cano. in c. Rainutius, & c. Rainaldus. de testa. Curt. confi. 75. col. 4. & sic remanet hæritas in confide

34 pra citati transferint idque tanto magis, quia Castrensis in locis supra citatis hoc non dicit, sed loquitur de computatione fructuū in Trebellianicam, quam voluit fieri, vbi duæ quartæ veniunt detrahendæ, de qua questione etiam supra diximus contrarium tenendum esse, sed non dicit, quod opin. Baldi & communis hoc casu limitetur, nec Alex. in d.S. cum proponere 35 tur. aliud dicit, quād Castrensis. ibi. † vnde Paris. Dec. & Crau. quæ in effectu clipeo Castrē. se tuentur super malo fundamento adificariū idem verò Alex. in d. conf. 165. est imperfectus vt patet, nec voluit aliud dicere, quād sentire opin. Castrē. in d.S. cum proponeretur, prout eam clarè posuit in d. conf. 250. vol. 6. licet eā non firmet, in d. verò confi. 67. vol. 1. hanc quæstionem non ponit, sed quādam limitationem tradit ad d.l.iubemus à casu nostro satis extra neam, † vnde solus remanet in d. conf. 29. vbi hoc dicit.

Sed aduertendum est, quod motus fuit ex notatis per Dy. Albe. Cum. & Imol. in l. Lucius S. maritus. ff. ad Treb. qui loquuntur in casu di uero: volunt enim, quod casu, quo veniat detraha, duæ quartæ per filium, potest pater disponere, quod trebellianica computetur in legitimam, & sic per istum modum illam filiis prohibere, arg. illius tex. & in l. debitor. ff. ad l. Falc. idemque tradit Bal. in l. quoniam in prioribus. in fi. C. de inoff. test. Alex. in l. si debitor. ff. ad l. Falc. vbi citat etiam Rayne. & Nic. de Neap. sicut & Bald. Bart.

37 † Sed istud in quæstione nostra non concludit, nam dato, q̄ per indirectum pater possit filiis primi gradus prohibere Trebellianicam, di recte tamen non potest, vt perpendit egregie Rui.

Ruin. in d. conf. 163. nu. 19. volum. 2. vbi inter cetera ponderat verba Alex. in d. l. Marcellus. 38 in princ. nu. 9. in fi. t. vbi posita opinio. Bald. & communis in d. l. iubemus, item opinio. Din. & sequacium in d. S. maritus. subdit, quod licet opinio. Bald. sit vera, tamē adhuc est etiam uera opin. Dyn. quasi dicere uoluerit Alexan. quod quamvis Trebellianica filii primi gradus non possit prohiberi directo secundum opin. Bald. potest tamen prohiberi per indirectum modo, de quo supra per Dyn. Quia hoc erat etiam olim permisum, licet directo non poterat fieri 39 prohibito. l. Titia. l. quod de bonis. S. fi. ff. ad l. Falcid. t. Quinimmo plus ego dico, quod op. Dyn. & sequacium in d. S. maritus. sicut & Ale xandri. in d. l. si debitor. est ualde periculosa per ea iura, quae nihil faciunt, nam text. in directo S. maritus, loquitur in uxore creditrice do tis fideicommissio grauata, quae tenetur sibi co pensare dotem in Trebellianicam, tex. uero in d. l. si debitor. loquitur, quādo Falcidia, uel Tre bellianica ueniebat derrahēda per extraneum grauatum testatoris creditorē, qui tenetur eā compensare in sibi debitum. Ratio est secundum Bar. & Ale. quia per additionē fuerat illud extinētum per confusionem. l. debitori. C. de pact. ideo facilē permittitur, qd testator prohibere possit hæredi uel uxori, ne tale debitum deducatur, sed illud in quartam falcidie vel Tre bellianica imputetur, t. sed in casu nostro fecus est, quia lex exp̄sē vult, quod non possit minui Trebellianica filii primi gradus etiam in directo per impuritationem illius in legitimam, ita plenius declarādo tradit Pic. in d. l. in quar tam. nu. 103. quem sequitur Paris. conf. 30. col. pen. vol. 3. vbi tradit & aliam solutionem post 41 Bal. in l. cum pater. S. Titio. ff. de leg. 2. t. quod notata per Dyn. Imol. & sequaces in d. S. maritus. procedant, quando filius erat debitor patris, nam tunc debitum compensabit cum Tre bellianica, sed alias secus, vt per eum.

Nec circa prædicta tam respectu legitimæ, quām Trebellianicæ quicquam obstat expressa prouisio testatoris de bonis non confiscandis, 42 vt supra relata. t. Dicendum est enim, eam nō valere, nec fieri potuisse, quasi quod hoc totum dicatur factum in fraudem fisci. arg. tex. iuncta gloss. in l. fina. ff. de stip. seru. vbi si filius stipule tur in tempus emancipationis, nihilominus acquiritur patri, si dolo malo fecit, & in dubio secundum gl. dolus præsumitur, vnde sic & 43 & in casu nostro præsumi debet, t. Quod & me lius cōfirmatur ex notatis per Bar. ibi qui mult, qd si quis donat, aut uedit omnia bona, si cōtin gat p. eū cōmiti aliquod maleficiū, p. qd bo na eius ueniant publicāda, utiq; præcedes do natio, uel ueditio nō ualet tāquā facta dolo, & in fraudē fisci, & quāuis Bart. ibi loqua in ipso delinquēte, nos aut in testatore, qui bona trāstulit in alium in tempus delicti commissi ab alio puta hærede, quia tamen hoc factum fuit

ad impediendum confiscationem, utroque ca su uidetur eadem ratio, & ideo nō videatur hoc fieri posse per testatorem, meritò fundata uidetur omnino intentio fisci in legitima & tre bellianica spectante ad hunc delinquentem. 44 t. Quod uero ad residuum bonorum ultra legitimā & Trebellianicam adhuc dicēdum est, locum esse confiscationi, cum sua tamen causa, videlicet toto tempore huius delinquentis, post uero eius mortem restituenda erunt per fiscum substitutis in testamento, ut decidi Angel. in l. Papinianus. S. meminisse. ff. de inoffi. testa. per l. uia constitui. S. si fundus. ff. de seruit. rust. pred. & in l. non ad ea. ff. de cōd. & demonstrat. & pro hac opin. uiderur tex. in l. Statius Florus. S. Cornelio Felici. ff. de iure fisci. ubi si hæres institutus fuit grauatus restituere hæreditatem suam post mortem Corneli Felici, & omnia bona damnati, seu deponati hæredis ante mortem fuerint confiscata, transibit in fiscum etiam illud quod erat subiectum fideicommissio, & per fideicommissariū à fisco uindicabitur fideicommissum euueniente tempore mortis naturalis ipsius hæredis, vñ de sic & in casu nostro esse debet. t. Et nisi hoc fieret, sequeretur, quod hæc bona remanerent apud filios huius banniti, qui in locum eius subintrant, l. si qua pena, & ibi not. Gui. de Cun. Bar. & alii. ff. de his, qui sint sui uel alieni. iur. & per consequens vsufructus eorum reuertetur ad hūc eorum patrem, uelut ex noua acquisitione, que non impeditur bannito fieri. d. S. cuius. cum aliis supra deducit in primo 46 dubio. t. Quibus addi pōt Caffrem. conf. 217. omisso. vol. 2. Ias. in l. si stipulatus. S. cum stipulamur. col. 2. ff. de verb. oblig. Cur. conf. 59. nu. 13. & Plot. conf. 130. nu. 55. l. tomo criminal. qui communē testantur, idemq; Bos. in tit. de pub. bonor. nu. 15. & 27. Burs. conf. 43. nu. 41. 47 quod satis esset absurdum. t. Imò delictū patris dēt nocere filio, quādo ad patrem reuerte retur cōmodum, ut not. gl. in l. diui frates. ff. de iur. patro. & not. Bar. in l. in fi. ff. de inter. & releg. & prædicta uidetur pcedere ēt stante prohibitione testatoris de non alienando, ut de clarat Paul. de Cas. in l. filius famili. S. diui. ff. de leg. 1. & ibi latē Ruin. post. eū col. 20. ubi ēt citat Old. cōf. 17. Thema ale. col. pe. & ex his fundata remanet in oībus bonis intētio fisci. 48 t. Quibus tamē non obstantibus cōtrarium de iure dicendū arbitror, & quoad bona ultra legitimā & Trebellianicam, moueor imprimis stante prohibitione cum causa, & multū ampla, posita in testo, cuius effectus est, qd impedit cōfiscationem bonorum etiam in uita delinqüentis, casus est, & ibi not. Bar. & Ang. in l. imperator. ff. de fid. lib. Rom. in l. si constante. S. fin. ff. solut. matr. Ang. Aret. in tract. de malef. in uero, & eius bona publicamus. uers. & not. Alex. pulchre conf. 23. uolum. 1. quod repetitum reperitur conf. 88. uolum. 3. Soc. conf. 12. l. colum. 4. uolum. 4.